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Uwagi w ramach konsultacji Aktu w sprawie gospodarki o obiegu zamkniętym (dalej: 

Akt)- z odniesieniem do kwestii regulacji ROP (rozszerzona odpowiedzialność 

producenta) na poziomie krajów członkowskich 

 

Powód zgłoszenia uwag: 

Uwagi zgłaszane są w ramach prowadzonych konsultacji publicznych, ogłoszonych przez 

Komisję Europejską na stronach: 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14812-Circular-

Economy-Act_en 

 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14812-Circular-

Economy-Act/public-consultation_en 

 

Komisja Europejska planuje zaproponować akt w sprawie gospodarki o obiegu zamkniętym, 

aby zwiększyć bezpieczeństwo gospodarcze i konkurencyjność UE, a jednocześnie 

promować bardziej zrównoważoną produkcję, modele biznesowe gospodarki o obiegu 

zamkniętym i dekarbonizację. 

 

Jak informuje Komisja Europejska - Akt ułatwić ma swobodny przepływ produktów 

o zamkniętym cyklu życia, surowców wtórnych i odpadów. Umożliwić ma on również 

zwiększenie podaży wysokiej jakości materiałów pochodzących z recyklingu i pobudzić popyt 

na te materiały w UE. 

 

Zgłaszający uważa, że planowany akt będzie miał bardzo duże znaczenie dla funkcjonowania 

rynków odpadów w krajach członkowskich dlatego też za potrzebne i konieczne uznał 

włączenie się w ogłoszony przez Komisję proces konsultacji. 
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Szczególnie duże znaczenie dla rynku odpadów w Polsce ma w ocenie Zgłaszającego 

odpowiednie włączenie planowanych regulacji w zakresie ROP (rozszerzonej 

odpowiedzialności producenta) do systemu regulacji prawnych odnoszących się do systemu 

gospodarki odpadami ze szczególnym uwzględnieniem celu, jakim jest wdrożenie idei 

gospodarki o obiegu zamkniętym. 

 

Podmiot zgłaszający uwagi: 

Unia Metropolii Polskich im. Pawła Adamowicza. 

Unia Metropolii Polskich powstała w 1990 r. wg projektu Instytutu Miasta pt. “Tyle państwa ile 

miasta”, z inicjatywy prezydenta m. st. Warszawy, aby realizować partnerstwo stolicy 

Rzeczypospolitej z innymi głównymi miastami Polski, w celu umocnienia pozycji Polski 

w Europie i w świecie. 

Od 1993 r. Unia Metropolii Polskich ma formę fundacji. Jej Radę stanowią prezydenci 12 

centralnych miast metropolii polskich. Rada wybiera sześcioosobowy Zarząd z prezesem, 

skarbnikiem i sekretarzem. W UMP współdziałają prezydenci, wiceprezydenci, sekretarze, 

skarbnicy, dyrektorzy wydziałów i eksperci z miast: Białegostoku, Bydgoszczy, Gdańska, 

Katowic, Krakowa, Lublina, Łodzi, Poznania, Rzeszowa, Szczecina, Warszawy i Wrocławia.  

Przewodniczącym Rady UMP jest Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy Rafał 

Trzaskowski. 

Prezesem Zarządu jest Prezydent Miasta Białegostoku Tadeusz Truskolaski. 

 

Uwagi zgłaszane w procesie konsultacji: 

W ramach naszego stanowiska, chcemy zwrócić uwagę Komisji na niezwykle istotny aspekt 

w ramach procesu wdrażania gospodarki odpadami w systemie zamkniętym, jakim jest 

wdrożenie w ramach systemów prawnych poszczególnych państw członkowskich regulacji 

dotyczących systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta. 

 

Poniżej przedstawiamy analizę w zakresie planowanych do wdrożenia regulacji ROP 

(rozszerzonej odpowiedzialności producenta) w Polsce, które uważamy za rozwiązania 

realizujące m.in. cele opisane w wezwaniu do konsultacji w sprawie Aktu w sprawie 

gospodarki o obiegu zamkniętym. Uważamy, że opisany poniżej projekt polskich regulacji 

prawnych w zakresie ROP w sposób pozytywny wpłynie na wdrożenie idei gospodarki 

o obiegu zamkniętym. 
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Mając jednocześnie na uwadze fakt specyfiki regulacji prawnych w poszczególnych krajach 

członkowskich, w ramach ogłoszonych przez Komisję konsultacji wskazujemy, że w naszej  

opinii niezwykle istotne jest, aby to państwa członkowskie decydowały o modelu wdrożenia 

regulacji dotyczących rozszerzonej odpowiedzialności producenta. 

 

Wnosimy więc o uwzględnienie w ramach prac nad Aktem zasady samodzielnego stanowienia 

przez Państwa członkowskie w zakresie regulacji dotyczących tego zakresu prawa. 

Powyższe podejście będzie zgodne z zasadą pomocniczości, a jednocześnie stanowić będzie 

realizację celów określonych w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/851 

z dnia 30 maja 2018 r. zmieniającej dyrektywę 2008/98/WE w sprawie odpadów. 

Uwzględnienie tej zasady pozwoli także na przyjęcie zapisów w najlepszy możliwy sposób 

prowadzących do założonego celu planowanej przez Komisję regulacji, jakim jest zwiększenie 

obiegu zamkniętego na jednolitym rynku przy jednoczesnym uwzględnieniem specyfiki 

ustawodawstwa poszczególnych państw członkowskich. 

 

Założenia planowanego Aktu zgodnie z informacjami wynikającymi z wezwania do 

wzięcia udziału w konsultacjach publicznych: 

1. Zgodnie z informacją Komisji Europejskiej opublikowaną w ramach ogłoszenia 

o rozpoczęciu konsultacji publicznych Aktu w sprawie gospodarki o obiegu 

zamkniętym - gospodarka o obiegu zamkniętym ma kluczowe znaczenie dla 

zwiększenia bezpieczeństwa gospodarczego UE, jej odporności, konkurencyjności 

i dekarbonizacji. „Obieg zamknięty” postrzegany jest jako najskuteczniejsze 

rozwiązanie problemów środowiskowych. 

2. Jak wskazano w ogłoszeniu, w wezwaniach ze strony europejskiego przemysłu 

w deklaracji z Antwerpii, deklaracji budapeszteńskiej Rady Europejskiej, na forum 

Parlamentu Europejskiego oraz w sprawozdaniach Enrico Letty i Maria Draghiego 

podkreślono fakt, że postępy w dążeniu do gospodarki o obiegu zamkniętym były jak 

dotąd niewystarczające. 

3. W wytycznych politycznych na lata 2024–2029 przewodniczącej Komisji Ursuli von der 

Leyen, w Kompasie konkurencyjności oraz w Pakcie dla czystego przemysłu - 

potwierdzono zobowiązanie Unii do szybszego dążenia do gospodarki o obiegu 

zamkniętym oraz zapowiedziano, że Akt w sprawie gospodarki o obiegu zamkniętym 

ma być przyjęty do końca 2026 r.  
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4. Celem regulacji ma być:  

a) wzmocnienie jednolitego rynku odpadów i surowców wtórnych,  

b) zwiększenie podaży wysokiej jakości surowców wtórnych po konkurencyjnych 

cenach i popytu na nie, 

c) zapewnienie odpowiedniej opłacalności tym rynkom. 

5. Celem nadrzędnym planowanego Aktu jest zwiększenie obiegu zamkniętego na 

jednolitym rynku.  

6. Jak wskazano w zaproszeniu do konsultacji – „w scenariuszu bazowym (status quo) 

są już zawarte przepisy sprzyjające gospodarce o obiegu zamkniętym (np. dyrektywa 

ramowa w sprawie odpadów, rozporządzenie w sprawie ekoprojektu dla 

zrównoważonych produktów, rozporządzenie w sprawie opakowań i odpadów 

opakowaniowych). Inicjatywy te nie mogą jednak rozwinąć swojego potencjału, jeżeli 

nie zostaną usunięte bariery utrudniające obieg zamknięty na jednolitym rynku oraz 

jeżeli nie zostaną zapewnione wystarczające i racjonalne pod względem kosztów 

dostawy wysokiej jakości weryfikowalnych surowców wtórnych. Celem aktu w sprawie 

gospodarki o obiegu zamkniętym jest pomoc w stworzeniu wystarczającej podaży 

surowców wtórnych i popytu na nie (w tym surowce krytyczne) oraz prawdziwego 

jednolitego rynku odpadów i surowców wtórnych.” 

7. W ramach konsultacji przeanalizowane mają zostać środki legislacyjne 

i nielegislacyjne dotyczące zarówno podaży, jak i popytu, które uzupełni uproszczenie 

procedur i zmniejszenie obciążeń administracyjnych.  

8. Jak także podano w ogłoszeniu, interwencje przewidziane w Akcie mogą opierać się 

na dwóch głównych filarach:  

a) po pierwsze, Akt ten będzie służył rozwiązaniu problemu e-odpadów (sprzęt 

elektroniczny i elektryczny), które są najszybciej rosnącym – na poziomie 2 % rocznie 

– strumieniem odpadów, z czego mniej niż 40 % jest poddawane recyklingowi. Celem 

będzie zapewnienie skutecznego zbierania tych odpadów i ich recykling oraz 

generowanie popytu na rynku na zawarte w nich wtórne surowce krytyczne. Może 

zaistnieć potrzeba zmiany obowiązujących przepisów, aby dostosować 

je do  zakładanych celów i uprościć.  

b) po drugie, można rozważyć połączenie interwencji mających na celu wspieranie 

jednolitego rynku odpadów, surowców wtórnych i ich wykorzystania w produktach. 

Może to obejmować m.in. reformę kryteriów zniesienia statusu odpadu; uproszczenie, 

cyfryzację i rozszerzenie systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta oraz 

ustanowienie obowiązkowych, ukierunkowanych, skutecznych i możliwych  
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do wdrożenia kryteriów dotyczących zamówień publicznych na towary, usługi i roboty 

budowlane zgodne z obiegiem zamkniętym, w celu pobudzenia popytu w UE. 

9. W kontekście wskazanych powyżej instrumentów należy podkreślić istotną rolę 

systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta. 

 

Rozszerzona odpowiedzialność producenta (ROP) – planowane rozwiązania w Polsce: 

10. W ramach niniejszych konsultacji chcielibyśmy przedstawić projektowane w Polsce 

rozwiązania w zakresie rozszerzonej odpowiedzialności producentów, które w naszej 

ocenie dają podstawy do wdrożenia sprawiedliwego i efektywnego systemu ROP 

zgodnego z oczekiwaniami określonymi przez Komisję Europejską, jak 

i oczekiwaniami wielu interesariuszy systemu w Polsce. 

11. W dniu 13 sierpnia 2025 r. na stronie Rządowego Centrum Legislacji pojawił się projekt 

ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych autorstwa Ministerstwa Klimatu 

i Ochrony Środowiska ( Ministerstwo).  

12. Zgodnie z treścią uzasadnienia opublikowanego wraz z projektem - jego celem jest 

dostosowanie krajowych przepisów do unijnych wymogów i przeniesienie pełnej 

odpowiedzialności finansowej za odpady opakowaniowe z mieszkańców gmin ( jak to 

się dzieje w obecnym stanie faktycznym i prawnym) na ich producentów. Jedną 

z najistotniejszych kwestii, która znalazła się w projekcie są regulacje dotyczące 

rozszerzonej odpowiedzialności producentów (ROP). 

13. Projektowane regulacje stanowią działania mające na celu implementację Dyrektywy 

2018/851 (zmieniającej ramową dyrektywę odpadową). Zgodnie z art. 8a Dyrektywy 

2008/98/WE w sprawie odpadów - producenci produktów w opakowaniach mają być 

odpowiedzialni za pokrycie całości kosztów netto selektywnej zbiórki, a także 

transportu i przetwarzania odpadów, które powstały z ich produktów. 

14. Zgodnie z Dyrektywą 2008/98/WE w sprawie odpadów stosuje się zasadę 

„zanieczyszczający płaci”, według której pierwotny wytwórca odpadów musi ponieść 

całkowite koszty gospodarowania odpadami. 

15. W tym miejscu należy także wskazać, że kraje członkowskie Unii Europejskiej 

w grudniu 2024 r. zaakceptowały rozporządzenie w sprawie opakowań i odpadów 

opakowaniowych (Packaging and Packaging Waste Regulation- PPWR), zgodnie 

z którym od 2030 roku wszystkie opakowania mają nadawać się do recyklingu oraz 

zakazany zostanie obrót jednorazowymi kosmetykami czy przyprawami 

zapakowanymi w plastik. Jednym z założeń rozporządzenia PPWR jest to, że  
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wszystkie kraje członkowskie wdrożyły w swoim prawodawstwie systemy rozszerzonej 

odpowiedzialności producentów (ROP).  

16. Przytoczone powyżej okoliczności spowodowały, że implementacja Dyrektywy 

w zakresie ROP do polskiego prawa krajowego stała się sprawą niecierpiącą zwłoki.  

 

Główne założenia projektu wdrażającego ROP w polskim systemie prawnym: 

17. Głównymi założeniami opisywanych przez nas regulacji jest: 

1) zmniejszenie kosztów gospodarki odpadami dla gmin i ich mieszkańców poprzez 

skierowanie do gmin środków z opłat ponoszonych przez producentów, które mają 

wspierać gminne systemy gospodarowania odpadami w zakresie pokrycia kosztów 

zagospodarowania odpadów pochodzących z opakowań;   

2) wprowadzenie rzeczywistej finansowej odpowiedzialności po stronie producentów 

– powiązanie kosztów wprowadzenia na rynek opakowań z kosztami 

zagospodarowania odpadów z nich powstałych; 

3) wdrożenie zapisów rozporządzenia o opakowaniach i odpadach opakowaniowych 

(PPWR) oraz zmiana funkcjonującego obecnie systemu rozszerzonej 

odpowiedzialności producenta (ROP) dla opakowań;  

4) systemem ROP będzie zarządzał centralnie Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). Będzie on odpowiedzialny 

za gromadzenie i dystrybucję środków pochodzących z ROP. Po zakończeniu 

okresu przejściowego (który ma trwać do 31 grudnia 2027 r.) działające dotychczas 

organizacje odzysku opakowań przestaną działać w dotychczasowej formie;  

5) producenci będą zobowiązani do uiszczania opłat opakowaniowych, których 

wysokość będzie uzależniona od rodzaju i masy wprowadzonych opakowań. Ma to 

na celu promowanie bardziej ekologicznych materiałów i ograniczenie ilości 

odpadów opakowaniowych (tzw. ekomodulacja) i  wdrożenie zasady, zgodnie 

z którą  firmy wprowadzające na rynek produkty w opakowaniach będą dodatkowo 

mobilizowane, by ograniczyć ich masę i stosować opakowania faktycznie 

przydatne do recyklingu (im mniej opakowań przedsiębiorca wprowadzi na rynek, 

tym niższą opłatę będzie musiał wnieść); 

6) producenci będą zobowiązani do uiszczenia opłaty opakowaniowej za każdy 

kilogram opakowania, przy czym wysokość tej opłaty będzie zróżnicowana 

w zależności od rodzaju zastosowanego materiału. Projekt ustawy dopuszcza 

zastosowanie preferencyjnych stawek opłat dla opakowań łatwych do poddania 

recyklingowi lub wyprodukowanych z materiałów pochodzących z recyklingu. 
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7) Z kolei opakowania jednorazowego użytku oraz te, które są trudne do 

przetworzenia w istniejącym systemie gospodarowania odpadami, będą 

w założeniu objęte wyższymi opłatami; 

8) środki pozyskane z opłat będą przekazywane przede wszystkim do gmin oraz 

podmiotów zajmujących się recyklingiem, co ma pomóc w rozwoju efektywnej 

infrastruktury odpadowej. Część środków, w postaci dopłat operacyjnych, ma trafić 

również do instalacji komunalnych oraz zakładów recyklingu. Ważnym elementem 

systemu będzie finansowanie działań edukacyjnych i informacyjnych. 

9) gminy będą otrzymywały od NFOŚiGW środki za utrzymanie systemu odbioru 

komunalnych odpadów opakowaniowych (zależne od liczby mieszkańców) i środki 

za zagospodarowanie tych odpadów (zależne od efektywności systemu); 

10) projekt zakłada rozdzielenie strumienia opakowań produktów oraz odpadów 

opakowaniowych na opakowania przeznaczone dla gospodarstw domowych oraz 

pozostałe opakowania (pochodzących głównie z handlu, usługi, przemysłu), a 

także zniesienie od 2028 r. obowiązku osiągania przez producentów wnoszących 

opłatę opakowaniową (obecnie wprowadzających produkty w opakowaniach) 

określonych poziomów recyklingu oraz zniesienie od 2028 r. opłaty produktowej 

za opakowania.  

18. Wyciąg z projektowanych zapisów ustawy: 

Rozdział VII: Rozszerzona odpowiedzialność producenta 

Zapisy dotyczące ROP zostały umieszczone głównie w Rozdziale VII projektu ustawy. 

Jednym z najbardziej istotnych z punktu widzenia prawnego, jak również oceny 

skutków wdrożenia proponowanych rozwiązań, zapisów projektu ustawy jest nowa, 

szeroka definicja „producenta” obejmująca wytwórców, importerów, 

wewnątrzwspólnotowych nabywców, dystrybutorów, a także platformy sprzedażowe 

działające online, czyli wszystkich tych,  którzy wprowadzają na rynek produkty 

w opakowaniach, niezależnie od formy sprzedaży (stacjonarnej lub zdalnej). Nowa 

definicja jest związana z definicją producenta wynikającą z rozporządzenia PPWR, 

które ma bezpośrednie zastosowanie we wszystkich państwach członkowskich od 

2026 roku i zmienia dotychczasowy reżim prawny oparty na dyrektywie 94/62/WE. 

19. Spośród pozostałych zapisów projektu zawartych w rozdziale 7 regulujących kwestie 

ROP, do najbardziej istotnych zaliczyć należy następujące regulacje: 

1) W oddziale 1 zawarto przepisy ogólne, wskazujące na obowiązek pokrywania 

przez producenta określonych kosztów  oraz sposób realizacji tego obowiązku,  
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2) a także kwestie związane z zaliczeniem procesów odzysku do poziomów 

recyklingu i obliczaniem poziomu zbierania odpadów  opakowaniowych ( art. 44).  

„Art. 44.  

1. Przy obliczaniu osiągniętych poziomów recyklingu odpadów opakowaniowych 

do recyklingu zalicza się procesy odzysku R2–R9 wymienione w załączniku nr 1 

do ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.  

2. Do osiągniętego poziomu recyklingu odpadów opakowaniowych z drewna 

można zaliczyć masę odpadów opakowaniowych z drewna przygotowanych do 

ponownego użycia w procesach odzysku R3 lub R12 wymienionych w załączniku 

nr 1 do ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.  

3. Przy wskazywaniu masy odpadów opakowaniowych przyjętych do recyklingu na 

dokumentach DPR oraz EDPR oraz przy określaniu masy odpadów 

opakowaniowych poddanych recyklingowi wskazywanych w sprawozdaniach, 

o których mowa w dziale V rozdziale 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. 

o odpadach stosuje się zasady, o których mowa w art. 53 ust. 3–5 i 5–11 

rozporządzenia nr 2025/40”. 

3) W oddziale 2 uregulowano kwestie dotyczące wyznaczania upoważnionego 

przedstawiciela ds. ROP.  

4) W oddziale 3 zawarto zasady dotyczące wnoszenia opłaty opakowaniowej oraz 

sporządzania sprawozdań przez producentów wypełniających obowiązki 

za pośrednictwem Organizacji ROP Opakowań. Ponadto zwolnienie z obowiązku 

wnoszenia  opłaty opakowaniowej, której kwartalna wysokość nie przekracza 150 

zł, oraz zwolnienie  z obowiązku składania kwartalnego sprawozdania ROP, gdy 

kwartalna wysokość opłaty  opakowaniowej nie przekracza 25 zł.  

5) W oddziale 4 określono szczegóły dotyczące prowadzenia działalności Organizacji 

ROP Opakowań, w tym wskazano, że Organizacją ROP Opakowań jest Narodowy 

Fundusz Ochrony  Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz przedstawiono 

wymagany zakres zasad  działania Organizacji ROP Opakowań, który w drodze 

decyzji będzie zatwierdzał  minister właściwy do spraw klimatu;  

- określono zadania Organizacji ROP Opakowań w zakresie realizacji obowiązku 

pokrywania kosztów selektywnego zbierania odpadów powstałych z opakowań 

oraz ich transportu i przetwarzania;  

- wskazano warunki zawierania umów cywilnoprawnych w zakresie  

gospodarowania odpadami opakowaniowymi z gminami, podmiotami  

odbierającymi odpady komunalne na podstawie umowy z właścicielem   
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nieruchomości, zbierającymi odpady opakowaniowe inne niż komunalne,  

przetwarzającymi odpady komunalne oraz przetwarzającymi odpady  

opakowaniowe inne niż komunalne w procesach odzysku poprzedzających  

recykling, prowadzącymi recykling odpadów opakowaniowych;  

- określono zasady składania wniosków przez ww. podmioty oraz ich weryfikacji  

i ustalania wysokości finansowania kosztów gospodarowania odpadami  

opakowaniowymi przez te podmioty.  

6) W oddziale 5 rozdziału 7 zawarto przepisy dotyczące samodzielnego wypełniania 

obowiązków w zakresie ROP, w tym m.in.: obowiązki producenta, warunki 

uzyskania zezwolenia oraz jego zakres, przypadki, w których minister właściwy do 

spraw klimatu może odmówić wydania zezwolenia, przypadki, w których producent 

obowiązany jest do wniesienia opłaty opakowaniowej, oraz obowiązki dotyczące 

sprawozdawczości.  

7) Z uwagi na konieczność zapewnienia zgodności systemów ROP 

z rozporządzeniem nr 2025/40 (PPWR) w oddziale 6 określono szczegółowe ramy 

działania organizacji ROP środków ochrony roślin w opakowaniach, w tym formę 

prowadzenia i przedmiot działalności. 

8) W oddziale 7 określono wymagania dotyczące sporządzania i wydawania 

dokumentów potwierdzających recykling, eksport oraz wewnątrzwspólnotową 

dostawę odpadów opakowaniowych w celu poddania ich recyklingowi (DPR). 

9) Oddział 8 zawiera regulacje w zakresie podmiotów obowiązanych do sporządzania 

audytu zewnętrznego oraz warunki jego przeprowadzania.   

10) W oddziale 9 rozdziału 7 określono zadania i uprawnienia marszałka województw 

w zakresie kontroli recyklerów, eksporterów i wewnątrzwspólnotowych dostawców 

odpadów opakowaniowych. 

11) W oddziale 10 określono zadania Instytutu Ochrony Środowiska – Państwowego 

Instytutu Badawczego, zwanego dalej: „IOŚ-PIB”.   

12) Oddział 11 zawiera szczegóły dotyczące utworzenia i działalności Rady ds. ROP 

– organu opiniodawczo-doradczego ministra właściwego do spraw klimatu.  

13) Dotychczasowe przepisy w zakresie systemu kaucyjnego zostały zawarte 

w rozdziale 8 oraz dostosowane w niezbędnym zakresie do rozporządzenia nr 

2025/40 (PPWR), tj. dostosowano terminologię używaną w projekcie ustawy, 

wprowadzono stosowne definicje, a także dodano do załącznika nr 1 

projektowanej ustawy, określającego minimalne poziomy selektywnego zbierania 

opakowań i odpadów opakowaniowych, nowy rodzaj opakowań – metalowe  
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pojemniki jednorazowego użytku na napoje o pojemności do trzech litrów (poziom 

90% w roku 2029 i latach następnych). 

 

 

Ocena projektowanych zapisów ROP: 

20. Projektowane regulacje ustawowe należy ocenić bardzo pozytywnie, jako duży krok 

w dobrym kierunku, w szczególności pod kątem spójności przepisów krajowych 

z wytycznymi Unii Europejskiej. Poniżej odniesiono się do najbardziej, w ocenie  

Zgłaszającego, istotnych kwestii, które mają być uregulowane w planowanych 

przepisach.   

21. Producenci produktów w opakowaniach mają być w końcu w pełni odpowiedzialni 

finansowo za pokrycie całości kosztów netto selektywnej zbiórki, a także transportu 

i przetwarzania odpadów, które powstały z ich produktów. 

22. Poprzez bardzo szeroką definicję „producenta”  i przeniesienie do polskiego systemu 

prawnego zapisów art. 8a ramowej dyrektywy odpadowej w szczególności w zakresie 

pojęcia „kosztów netto”  w naszej ocenie istnieje duża szansa na rzeczywiste  

wdrożenie w Polsce w zakresie opadów opakowaniowych unijnej zasady 

„zanieczyszczający płaci”. 

23. Proponowany model ROP stanowi kolejny, ewolucyjny krok w budowie systemu 

gospodarki odpadami w Polsce kontynuując zmiany wprowadzone w 2012 r., na 

podstawie  których to samorządy są odpowiedzialne za gospodarkę odpadami na ich 

terenie, tworząc ramy prawne dla ich dalszego rozwoju, w tym realizacji niezbędnych 

procesów inwestycyjnych w zakresie infrastruktury  odpadowej, jak również realizacji 

zadań w zakresie edukacji ekologicznej. 

24. Samorządy gminne jak również firmy recyklingowe otrzymają zgodnie 

z projektowanymi zapisami dodatkowe środki na gospodarowanie odpadami, w tym 

na inwestycje, co powinno spowodować stabilizację, a nawet stopniowe obniżanie 

realnych kosztów ponoszonych przez mieszkańców za odbiór i zagospodarowanie 

odpadów komunalnych.  

25. Powierzenie zarządzania środkami z ROP Narodowemu Funduszowi Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej należy uznać za racjonalne i uzasadnione 

rozwiązanie. Jest to instytucja centralna, niezależna zarówno od samorządów 

gminnych, jak i producentów. Jednocześnie jest to instytucja publiczna posiadająca 

odpowiednie doświadczenie i kadry, aby takie zadanie realizować a jednocześnie 

podlegająca mechanizmom kontrolnym  tak, jak każda jednostka dysponująca  
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środkami publicznymi. Dotychczasowe doświadczenia w Polsce, jak również w innych 

krajach europejskich  wskazują, że oddanie kontroli nad przepływami finansowymi 

w ramach systemu ROP podmiotom sektora prywatnego, często powiązanymi 

z producentami, nie pozwala na osiągnięcie założonych efektów. Jednocześnie należy 

pokreślić, że wprowadzenie do systemu ROP podmiotu publicznego na warunkach 

określonych w projekcie ustawy nie stanowi ograniczenia rynku ani zakłócenia  unijnej 

zasady konkurencji, a w szczególności zasad dotyczących udzielania pomocy 

publicznej. 

26. Poprzez wdrożenie w ramach ROP zasad „ekomodulacji” istnieje duża szansa na to, 

że pojawi więcej ekologicznych opakowań w sklepach – nowy system będzie 

motywował producentów do stosowania opakowań przyjaznych środowisku, które 

będą łatwiejsze do recyklingu. 

27. Możliwe pozytywne efekty wdrożenia projektowanych zapisów ROP to również: 

a) zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów opakowaniowych oraz zwiększenie 

osiąganego przez Polskę poziomu recyklingu odpadów opakowaniowych, 

w szczególności odpadów opakowaniowych z tworzyw sztucznych, 

b) zwiększenie masy odpadów komunalnych zbieranych selektywnie. 

28. Reasumując, uważamy projektowane zapisy za mające potencjalnie pozytywny wpływ 

na realizację celów wynikających z dyrektywy 2008/98/WE w sprawie odpadów, a tym 

samym za realizujące cele zakładane także dla podlegającego aktualnie konsultacjom 

Aktu w sprawie gospodarki o obiegu zamkniętym. 

 

Zasadność pozostawienia w kompetencji Państw członkowskich kwestii dotyczących 

wdrożenia regulacji w zakresie rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP): 

29. Jak wskazano już powyżej, uważamy za niezwykle istotne, aby to państwa 

członkowskie decydowały o modelu wdrożenia regulacji dotyczących rozszerzonej 

odpowiedzialności producenta. 

30. Wytyczne związane z wprowadzeniem Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta 

(ROP) zawarte zostały w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/98/WE 

z dnia 19 listopada 2008 r. w sprawie odpadów, w celu wdrożenia unijnych celów 

w zakresie ochrony środowiska, takich jak redukcja odpadów i promowanie recyklingu. 

Dyrektywa wymaga od krajów transpozycji tych celów do prawa krajowego, bez 

wprowadzenia jednolitego systemu prawnego, co pozwala na dostosowanie 

go do lokalnych warunków. 
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31. ROP stanowi odpowiednie narzędzie do zarządzania odpadami, mające na celu 

ograniczenie powstawania odpadów oraz zwiększenie ich odzysku i recyklingu, co jest 

zgodne z unijnymi celami w zakresie gospodarki o obiegu zamkniętym. 

32. Sposoby wdrażania systemów ROP mogą się różnić między państwami 

członkowskimi. Powyższe wynika ze specyfiki przyjętych w poszczególnych 

państwach członkowskich regulacji prawnych dotyczących gospodarki odpadami. 

33. Powyżej opisaliśmy planowane do przyjęcia w Polsce regulacje dotyczące ROP, 

uważane przez nas za wpisujące się w przyjęty przez UE kierunek dążenia do 

wdrożenia gospodarki w obiegu zamkniętym oraz uwzględniające specyfikę polskiego 

systemu prawnego oraz krajowego rynku gospodarki odpadami. 

34. W tym miejscu należy wskazać, że w dniu 9 września 2025 r. Parlament Europejski 

przyjął nowelizację ramowej dyrektywy odpadowej. Nowe przepisy mają na celu 

wprowadzenie w całej UE wiążących celów ograniczenia marnowania żywności oraz 

nakładają na producentów tekstyliów obowiązek finansowania zbiórki i recyklingu 

odpadów zgodnie z zasadą rozszerzonej odpowiedzialności. Jednym z filarów 

nowelizacji są regulacje dotyczące tekstyliów, które wprowadzają w całej UE zasady 

rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP). Dotychczas tekstylia nie były 

objęte systemem ROP. Zgodnie z przyjętymi regulacjami – producenci tekstyliów 

zostaną zobowiązani do finansowania procesu zagospodarowania odpadów, 

podobnie jak funkcjonuje to w przypadku sprzętu elektrycznego, czy opisanych 

powyżej, projektowanych w Polsce rozwiązań dla opakowań. Przyjęcie powyższych 

rozwiązań wydaje się być kontynuacją kierunku przyjętego w momencie 

wprowadzenia Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/851 z dnia 30 

maja 2018 r. zmieniającej dyrektywę 2008/98/WE w sprawie odpadów. 

35. Uważamy, że wprowadzanie systemu ROP za pośrednictwem zapisów Dyrektywy jest 

rozwiązaniem optymalnym, ponieważ pozwala państwom członkowskim na 

odpowiednie opracowanie i dostosowanie regulacji prawnych do uwarunkowań 

krajowych systemów prawnych. 

36. System ten pozwala z jednej strony na harmonizację prawa i zbliżenie przepisów 

prawnych państw członkowskich Unii Europejskiej, co ułatwia funkcjonowanie rynku 

wewnętrznego i swobodny przepływ towarów, usług, osób i kapitału, a z drugiej strony 

na osiąganie celów polityki UE w sposób elastyczny, dając państwom członkowskim 

swobodę wyboru środków do osiągnięcia wyznaczonego celu.  
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37. Wnosimy w związku z tym o uwzględnienie w trakcie prac nad Aktem zasady 

samodzielnego stanowienia przez państwa członkowskie w zakresie regulacji 

dotyczących tego zakresu prawa i uznanie, że model systemu ROP ujęty w projekcie 

procedowanej obecnie polskiej ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych 

jest zgodny z założeniami i celami, które zostaną określone w ostatecznej treści tego 

dokumentu.  

 

Unia Metropolii Polskich 
Dyrektor ds. legislacji 

 
Tomasz Fijołek 

 


